ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных
 ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского муниципального округа

пгт. Забайкальск

№ 14 от «15» июня 2025 г.

	Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского муниципального округа

Мочалов А.В., Непомнящий М.С.,  Левакшина Г.А., Нестулей А.И., Мисайлов Д.П.

	Приглашенные:
в зале заседаний
	Кривошеев А.Ю., Фурга Ю.Н., Тереньева К.Л., Гладких Т.Ю., Золотухин П.Б.

I.  «О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства по профилактике недопущение завоза и распространения холеры».

(Нестулей А.И.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать ресурсоснабжающей организации ТП «Тепловая генерация» АО «Читаэнергосбыт»

1) Организовать работу по созданию достаточного количества реагентов для обеззараживания воды с учетом расхода водопотребления населением;
2) Выполнить мероприятия по безаварийной работе объектов водоснабжения и водоотведения (ревизия водоразводящих сетей, насосных станций, водопроводных и канализационных колодцев). Дезинфекция водозаборов и скважин;
3) определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозок, их объемы);
4) Обеспечить полный цикл очистки и обеззараживания подаваемой питьевой воды (коагуляция, осветление, фильтрация, хлорирование) на водоочистной станции 3-подъема водовода реки «Аргунь», очистку, дохлорирование на водонапорной башне пгт. Забайкальск;
5) Проводить ежедневный контроль за наличием остаточного хлора на ВНБ пгт. Забайкальск, перед поступлением в разводящую сеть, с записью в журнале;
6) Провести анализ содержания активного гипохлорита кальция, гипохлорита натрия

Срок исполнения: до 20 июня 2025 г.

2. Управлению территориального развития:

1) Обеспечить контроль санитарно-гигиенического состояния территорий населенных пунктов, водопроводных и канализационных сетей, иных объектов питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

Срок исполнения: постоянно

2) Осуществить координацию работы всех служб и ведомств по профилактике особо опасных инфекции, в т.ч. холеры в соответствии с требованиями санитарного законодательства.

3. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»:

1) [bookmark: _GoBack]обеспечить готовность к развертыванию учреждений, являющихся госпитальными базами, для организации и проведения противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выявлении больного/вибрионосителя холерой или другими инфекционными болезнями, требующих проведения мероприятий по санитарной охране;
2) разработать оперативные планы первичных противоэпидемических мероприятий на случай выявления больного с подозрением на холеру, схему оповещения при выявлении больного с подозрением на холеру;
3) обеспечить расчет потребности антибактериальных препаратов, средств парентеральной и пероральной регидратации при единичных случаях выявления больных холерой, а также на случай осложнения эпидемиологической ситуации;
4) обеспечить незамедлительное информирование территориального органа Роспотребнадзора о каждом выявленном случае заболевания (смерти) или случая подозрения на заболевание холерой;
5) принять дополнительные меры по оснащению лабораторным оборудованием и диагностическими препаратами, в том числе для экспресс- и ускоренной диагностики, лабораторий медицинских организаций с целью обеспечения этиологической расшифровки острых кишечных инфекций, холеры;
6) организовать и провести внеочередное обучение медицинских работников по вопросам профилактики, клиники, лечения холеры, по выявлению случая холеры, незамедлительному обследованию больных с подозрением на холеру;
7) предусмотреть необходимое оборудование, запас медикаментов для проведения патогенетической и этиотропной терапии, средств экстренной профилактики, защитной одежды и дезинфицирующих средств, укладок для забора материала от больного в соответствии с действующими нормативными документам;
8) обеспечить реализацию мер, направленных на соблюдение строгого противоэпидемического режима в инфекционных стационарах, отделениях, планируемых к использованию для приема больных холерой, и патолого-анатомическом отделении;

Срок исполнения: до 17 июня 2025 г.

Председатель Комиссии:	                                               А.В. Мочалов

Секретарь Комиссии:                                                         М.С. Непомнящий